CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 1181/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Deputado Estadual Exmo., Sr. Doorgal
Gustavo  Sad  Lafayette  de  Andrada,  e-mail:  dep.doorgal.andrada@almg.gov.br, solicitando  que
interceda junto ao Governo do Estado, referente a construção de Escola do Ensino Fundamental no
Portal dos Ipês I e II, uma vez que nos referidos residenciais existem apenas Escolas do Ensino
Infantil, sendo que é indispensável para os moradores ter o Ensino Fundamental. De acordo com o
Estatuto  das  Cidades  e  o  projeto  Minha Casa  Minha Vida  os  residenciais  devem ter  todos  os
institutos para que os munícipes criem raízes nesses locais.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 02 de abril de
2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  02/04/2024

mailto:dep.doorgal.andrada@almg.gov.br

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
57

87